
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 454 de 6 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1198

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 454 de 6 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 005/2022
PORTARIA Nº 005/2022 - GP

EXONERAÇÃO: 006/2022
PORTARIA N°006/2022-GP

EXONERAÇÃO: 007/2022
PORTARIA N°007/2022 - GP

EXONERAÇÃO: 008/2022
PORTARIA N°008/2022 - GP

EXONERAÇÃO: 009/2022
PORTARIA N°009/2022 - GP

EXONERAÇÃO: 010/2022
PORTARIA N°010/2022 - GP

EXONERAÇÃO: 011/2022
PORTARIA N° 011/2022 - GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1198

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 454 de 6 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 005/2022

PORTARIA Nº 005/2022 - GP

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear os membros abaixo relacionados 

para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar -

CAE, conforme indicações de suas representações:

Representantes do Poder Executivo

Titular: Ana Leide de Sousa - CPF: 832.912.963-20;

Suplente: Ana Cristina Cavalcanti da Costa - CPF: 

334.329.703-82;

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2022.

  

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 006/2022

PORTARIA N°006/2022-GP

“EXONERA A SERVIDORA RESPONSÁVEL PELO 

ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PEDREIRAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

           A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a Sr.ª Alana de Freitas Sales, inscrita 

sob o CPF N° 625.597.113-97 e RG N° 060637682016-5 SSP-

MA, da função de responsável pelo almoxarifado, atesto e 

validação das notas fiscais da Secretaria Municipal de Educação 

de Pedreiras.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2022.
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 007/2022

PORTARIA N°007/2022 - GP

“EXONERA SERVIDORA RESPONSÁVEL PELA 

FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

  A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a Sr.ª Antonia Raiane de Sousa da 

Silva, inscrita sob o CPF de N° 055.896.793-03 e RG N°

035005172008-0 SSP/MA, matrícula n° 14651, da função de 

responsável pela fiscalização dos contratos administrativos 

firmados pela Secretaria Municipal de Assistência Social de 

Pedreiras.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 008/2022

PORTARIA N°008/2022 - GP

“EXONERA SERVIDORA RESPONSÁVEL PELA 

FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.

  A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a Sr.ª Edilene Rodrigues 

Fideles, inscrita sob o CPF N° 618.265.163-60 e RG N° 

0522925120149 SSP-MA, matrícula n° 12958, da função de 

responsável pela fiscalização dos contratos administrativos 

firmados pela Prefeitura Municipal de Pedreiras.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras-MA, 06 de janeiro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1198

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 454 de 6 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 009/2022

PORTARIA N°009/2022 - GP

“EXONERA SERVIDORA RESPONSÁVEL PELA 

FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

  A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a Sr.ª Marianna Duarte 

Jansen, inscrita sob o CPF N° 046.995.353-56 e RG N°

037670632009-3 SSP-MA, da função de responsável pela 

fiscalização dos contratos administrativos firmados pela Secretaria 

Municipal de Educação de Pedreiras.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 010/2022

PORTARIA N°010/2022 - GP

“EXONERA SERVIDORA RESPONSÁVEL PELA 

FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.

  A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar a Sr.ª Thais Aline Passos de 

Aragão, inscrita sob o CPF N° 062.521.873-64 e RG N°

0450754420127 SSP-MA, da função de responsável pela 

fiscalização dos contratos administrativos firmados pela Secretaria 

Municipal de Saúde de Pedreiras.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2022.
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 011/2022

PORTARIA N° 011/2022 - GP

“EXONERA SERVIDORA RESPONSÁVEL PELO 

ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PEDREIRAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS’’.

  A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a Sr.ª Welen Barbosa da Silva, 

inscrita sob o CPF de N° 620.299.773-73 e RG N°

054511832014-4 SSP-MA, da função de responsável pelo 

almoxarifado, atesto e validação das notas fiscais da Secretaria 

Municipal de Saúde de Pedreiras.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1198

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 454 de 6 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1198

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 454 de 6 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete da Prefeita

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Iwre Allan Gomes Cardoso Lima

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 06/01/2022 17:23:06 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1198

Página(s) 6 de 6


		2022-01-06T20:23:22+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 454 de 6 de Janeiro de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




